Дело № 12001760013000212/1-127/2020 г.

75RS0031-01-2020-000805-50

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 30 июля 2020 года. 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Коноваловой И.П., 

при секретаре Кибиревой С.А., 

с участием государственного обвинителя Гонгорова П.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Рябининой Н.Л., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, военнообязанного, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего малолетнего ребенка, работающего машинистом (кочегаром) котельной № в/ч ЗПУ 9/4 

<

адрес>-3, проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) у ФИО1, находящегося на открытом участке местности в 2-х км в западном направлении от 

<

адрес>, возник умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств каннабисной группы в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления.

Сразу после этого, в указанный период времени и в указанном месте, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере без цели сбыта, для личного употребления умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка и обращения наркотических средств, и желая их наступления, подошел к кустам растения конопли, где путем ручного сбора нарвал с них верхушечные части (листья и соцветия), содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуану) общей массой 527,5 г, которые помести в полимерные мешок и пакет, тем самым осуществил незаконное приобретение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупной размере общей массой 527,5 г.

Сразу после этого, в вышеуказанный период времени ФИО1, совершив действия по приобретению указанного наркотического средства в крупном размере, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на его незаконное хранение для личного употребления, перенес его на открытый участок местности, находящийся в 200 м в северном направлении от места сбора дикорастущей конопли, положил на пол около заднего пассажирского сидения в салон автомобиля марки ВАЗ-21063 с государственным регистрационным знаком А592ХХ75RUS, и продолжал хранить во время движения автомашины, в том числе на участке местности, расположенном в 320 км автомобильной дороги сообщением «Чита-Забайкальск» в 

<

адрес>, до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 527,5 г обнаружено и в последствии изъято сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут.

Наркотическое средство - каннабис (марихуана) внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утвержденный Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ (Список 1). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 527,5 г является крупным размером, так как превышает 100 г и не превышает 100 000 г.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал. В ходе ознакомления с материалами дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ им заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый свое ходатайство поддержал, согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат Рябинина Н.Л. поддержала заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель Гонгоров П.С. заявил о согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При согласии участников судебного разбирательства, суд, рассмотрев уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства, оценивая изложенное, находит, что обвинение, которое предъявлено подсудимому и с которым он согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого верно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, работает, характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, имеет семью, ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, предусмотренных п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие у него малолетнего ребенка, в качестве иных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, положительно характеризующие данные.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Наказание подсудимому следует определить с учетом требований, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, вид и количество наркотического средства, незаконный оборот с которым совершил ФИО1, данные о его личности, в том числе, материального положения, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества, с назначением условного наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкое не усматривает. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат, на основании ст.ст.131, 132 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности: в течение 3-х суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет в специальный государственный орган, ведающий исправлением условно осужденных лиц - уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, где ежемесячно проходить регистрацию, не изменяя без уведомления данного органа, своего места жительства, проходить обследование у врача нарколога по направлению уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 527,5 г, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1, отнести за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным судом первой инстанции. 

Судья И.П.Коновалова.